
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.83 DEL 10.05.2017 

 
 
 
OGGETTO: Smistamento e accoglienza dei turisti  in occasione delle varie manifestazioni 

che si svolgono nel Territorio del Comune di Greve in Chianti. 
 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno dieci del mese di maggio alle ore 17.30, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   ASSENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
 

Premesso: 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Greve in Chianti  n.  

39 del 16.03.2017 viene approvato il calendario degli eventi e delle manifestazioni 
previste ogni anno nel territorio comunale di greve in Chianti, con l'obiettivo di 
coordinare, organizzare e gestire le attività settoriali relative agli eventi; 

- che nell'ambito dell'organizzazione delle succitate manifestazioni sono previsti degli 
specifici Piani di Viabilità e la regolamentazione della sosta e del traffico, nella 
frazione in cui si svolge l'evento;  

- che, per la buona riuscita degli eventi, è necessario avvalersi della collaborazione 
delle associazioni di volontariato presenti sul territorio, per attuare  il Piano della 
Viabilità,  previsto di volta in volta nell'ordinanza del Sindaco di Greve in Chianti 
specifica per ogni singola manifestazione; 
Richiamata la L.n. 266/1991 ed in particolare l'art. 7, secondo il quale:  

“1.  Lo  Stato,  le Regioni, le Province autonome, gli Enti Locali e gli  altri  Enti  Pubblici  
possono  stipulare  convenzioni  con   le organizzazioni  di  volontariato  iscritte  da  
almeno  sei  mesi nei registri  di  cui  all'art.  6  e  che  dimostrino  attitudine  e capacità 
operativa.   
2. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle 
condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività  oggetto della convenzione, 
nonché il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti.  Devono  inoltre  prevedere  forme  
di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità nonché le modalità di rimborso 
delle spese.”; 

Visto che nel calendario delle manifestazioni del Comune di Greve in Chianti, 
approvato con Deliberazione della Giunta del Comune di Greve in Chianti n.39 del 
16.03.2017  

- sono previste aree di parcheggio per la sosta dei veicoli, in modo da non intralciare 
la circolazione veicolare; 

- sono previste  postazioni d’ informazione all'utenza sulla viabilità; 
- è necessario fornire supporto all'organizzazione delle manifestazioni per l'apertura 

e chiusura delle transenne per il passaggio dei mezzi autorizzati; 
Considerato che tali attività comportano un impegno notevole in ordine di tempo, 

di mezzi e di personale necessario per poter assicurare la corretta circolazione veicolare 
nel territorio del Comune di Greve in Chianti; 

Rilevato che, a seguito degli incontri intervenuti tra l'Amministrazione Comunale di 
Greve in Chianti e le associazioni di volontariato operanti sul territorio, la gestione ed il 
coordinamento delle attività sopra indicate verrà svolta dall’ Associazione “La Racchetta”, 
con sede in Via Ugo Foscolo, 23 a Scandicci che si è resa disponibile a svolgere tali 
attività con grande impegno e coinvolgimento di volontari e mezzi; 

Ritenuto pertanto di riconoscere a suddetta Associazione un rimborso spese 
forfettario, per il supporto alle manifestazioni in oggetto, pari ad € 5.000,00; 

Considerato che l' Associazione “La Racchetta”, coinvolta nella buona riuscita 
degli eventi e resasi disponibile allo svolgimento delle attività di supporto di cui al presente 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

atto, svolge attività sociale e persegue obiettivi di solidarietà, non traendo alcun profitto 
dalle loro prestazioni; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Polizia Municipale e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2) di avvalersi dell’ Associazione “La Racchetta”, per lo svolgimento delle attività di 
supporto esplicitate in premessa, così come previste nel Piano della Viabilità del 
Comune di Greve in Chianti, connesse alla circolazione veicolare durante le varie 
manifestazioni che si svolgono nel suddetto Comune, riconoscendo alla succitata 
Associazione un rimborso spese forfettario pari ad € 5.000,00; 

 
3) di approvare, in schema, la convenzione relativa allo svolgimento delle attività di cui in 

premessa, allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
4) di incaricare il Responsabile del Servizio Polizia Locale di adottare tutti gli atti 

conseguenti, nonché di procedere alla sottoscrizione della succitata convenzione con l' 
Associazione “La Racchetta”; 

 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Polizia Locale la gestione dei rapporti, il 

controllo e la verifica delle operazioni di supporto svolte dall’ Associazione “La 
Racchetta”; 

 
6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di 
permettere in tempi utili l’attivazione della convenzione in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 83/GU DEL 10.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Smistamento e accoglienza dei turisti  in occasione delle varie manifestazioni che si 
svolgono nel Territorio del Comune di Greve in Chianti. 
******************************************************************************************************* 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Polizia Municipale dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 09.05.2017 
                          IL RESPONSABILE DEL 

                            SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE    
                                                        f.to P.A. Massimo Zingoni     
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 09.05.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 12.05.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,10.05.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


